



COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE – DESO

PROPOSTA DE PREÇOS

LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 004/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DO ENTORNO DA ESCOLA OSMAN DOS SANTOS OLIVEIRA, SITUADA NO POVOADO CAMPO GRANDE, NO MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES, SERGIPE.

Rua Maruim, 1723, Bairro Cirurgia – Cep.: 49055-440

CNPJ – 09.092.880/0001-48

Inscrição Municipal – 076.527-2

Inscrição Estadual – 27.168.031-8

☎ (79) 3211-5141

✉ novotempoep@ yahoo.com.br

Carta Proposta

Rua Maruim, 1723, Bairro Cirurgia – Cep.: 49055-440
CNPJ – 09.092.880/0001-48
Inscrição Municipal – 076.527-2
Inscrição Estadual – 27.168.031-8
☎ (79) 3211-5141
✉ novotempoecpp@yahoo.com.br

2
9

CARTA PROPOSTA DE PREÇOS

Novo Tempo Incorporadora e Construção Civil Ltda.
Aracaju/SE, 23 de abril de 2021.

A
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE – DESO
RUA CAMPO DO BRITO Nº 331 – ARACAJU/SE

Referência: **LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 004/2021 – DESO**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DO ENTORNO DA ESCOLA OSMAN DOS SANTOS OLIVEIRA, SITUADA NO POVOADO CAMPO GRANDE, NO MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES, SERGIPE

Prezada Comissão:

- a) Através deste, apresentamos para apreciação dessa Comissão, nossa Proposta Comercial, oportunidade em que colocamo-nos à disposição para dirimir quaisquer dúvidas, se houver, quando da elaboração da proposta em tela, pela qual assumimos total responsabilidade;
- b) Importa a presente Proposta o valor global de **R\$ 91.448,35 (noventa e um mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e trinta em cinco centavos)**;
- c) **Declaramos que aceitamos as condições de pagamento, de acordo com os requisitos do Edital Medições Mensais;**
- d) Declaramos, ainda, que estão incluídos nos preços unitários, apresentados na planilha orçamentária, todas as despesas com transporte, mão de obra, encargos sociais e trabalhistas, equipamentos, seguros, despesas gerais e eventuais comuns aos serviços desse gênero;
- e) Indicamos nossa opção de caução para garantia do Contrato que faremos através de **Seguro Garantia;**
- f) **Declaramos também que temos condições de assumir todas as obras e serviços, inclusive com os fornecimentos de todos os materiais e equipamentos previstos em Edital, a partir da assinatura do contrato;**

Rua Maruim, 1723, Bairro Cirurgia – Cep.: 49055-440
CNPJ – 09.092.880/0001-48
Inscrição Municipal – 076.527-2
Inscrição Estadual – 27.168.031-8
(79) 3211-5141
✉ novotempoep@ yahoo.com.br

NOVO TEMPO INCORP. CONST. CIVIL LTDA
Andreza Juvenal Santos
Sócio - Administrador

- g) Prazo de Execução será de **60 (sessenta) dias** consecutivos, contados a partir da emissão da Ordem de Serviço;
- h) O prazo de validade da nossa proposta é de **120 (cento e vinte) dias**, contados a partir da data da abertura da sessão pública de recebimento das propostas.

Atenciosamente,


NOVO TEMPO/INCorp. CONST. CIVIL LTDA

Andreza Juvenal Santos
Sócio-Administrador

ANDREZA JUVENAL SANTOS

R.G. 3.295.543-0 SSP/SE

Rua Manoel Andrade, 2616, Bairro Coroa do Meio – Aracaju/SE

Rua Maruim, 1723, Bairro Cirurgia – Cep.: 49055-440

CNPJ – 09.092.880/0001-48

Inscrição Municipal – 076.527-2

Inscrição Estadual – 27.168.031-8



(79) 3211-5141



novotempoep@ yahoo.com.br

Planilha de Preços da Licitante

Rua Maruim, 1723, Bairro Cirurgia – Cep.: 49055-440
CNPJ – 09.092.880/0001-48
Inscrição Municipal – 076.527-2
Inscrição Estadual – 27.168.031-8
☎ (79) 3211-5141
✉ novotempoep@ yahoo.com.br

2
9

NOVO TEMPO INCORPORADORA E CONSTRUÇÃO CIVIL - RUA DA INDÚSTRIA DO ENTORNO DA ESCOLA OSMAN DOS SANTOS OLIVEIRA - POV. CAMPO GRANDE, NOSSA SENHORA DAS DORES/SE
 Rua Marujim, 1723 Cirurgia Aracaju-SE CNPJ: 09.092.880/0001-48
 Cod. Empreendimento: 00377
 BDI: 22,2% 23/04/2021
 Ref: Novembro/2020-Moeda: R\$

ITEM	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					7.668,74	8,38
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					7.668,74	100,00
01.01.001		Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	60,00	106,02	6.361,20	82,95
01.01.002		Locação de container - Escritório com banheiro - 6,20 x 2,20m	mês	2,00	653,77	1.307,54	17,05
02	SERVIÇOS					83.779,61	91,62
02.01	SERVIÇOS PRELIMINARES					5.841,79	6,98
02.01.001		Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento. af 12/2017	m3	6,80	47,13	320,48	0,37
02.01.002		Carga manual de material de 1ª categoria	m3	6,80	9,25	62,90	0,08
02.01.003		Regularização mecanizada de áreas	m2	4.204,95	0,89	3.742,41	4,48
02.01.004		Capina e limpeza manual de terreno	m2	1.200,00	1,43	1.716,00	2,05
02.02	PAVIMENTAÇÃO					60.798,81	72,56
02.02.001		Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 6 cm, armado. af 07/2016	m2	784,92	59,21	46.475,11	55,46
02.02.002		Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x20 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para urbanização interna de empreendimentos. af 06/2016 p	m	83,98	32,38	2.719,27	3,25
02.02.003		Grama batatais em placas, fornecimento e plantio	m2	992,68	11,69	11.604,43	13,85
02.03	ILUMINAÇÃO					15.013,58	17,92
02.03.001		Luminária para iluminação pública 04 pétalas c/lâmpada vapor de sódio 400w, c/ acessórios, incluindo poste circular de concreto 9/200	un	2,00	7.506,79	15.013,58	17,92
02.04	PINTURA					2.125,43	2,54
02.04.001		Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m2	100,02	21,25	2.125,43	2,54

Importa o presente orçamento em: (noventa e um mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e trinta e cinco centavos) VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>> 91.448,35

Julia Bispo dos Santos
 Engenheiro Civil
 R. 14000/0001-48

Composição do BDI

NOVO TEMPO INCORPORADORA E CONSTRUÇÃO CIVIL LT

Rua Maruim, 1723 Cirurgia Aracaju-SE CNPJ :

09.092.880/0001-48

PLANILHA DE B.D.I.

Ref : Novembro/2020- Moeda : R\$

Empreendimento: 00377 - URBANIZAÇÃO DO ENTORNO DA ESCOLA OSMAN DOS SANTOS OLIVEIRA - POV. CAMPO GRANDE, NOSSA SENHORA DAS DC

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	PERC
01	AC - Administração Central	%	4,00%
02	S - Seguro e Garantia	%	0,40%
03	R - Risco	%	1,20%
04	DF - Despesas Financeiras	%	0,94%
05	L - Lucro	%	7,02%
06	I - TRIBUTOS		6,65%
06.001	- PIS	%	0,65%
06.002	- COFINS	%	3,00%
06.003	- ISS (1,4% a 5%)	%	3,00%

TOTAL DO BDI : **22,20%**

$$BDI = \left[\left(\frac{\left(\left(1 + \left(\frac{AC}{100} + \frac{S}{100} + \frac{R}{100} \right) \right) \left(1 + \frac{DF}{100} \right) \left(1 + \frac{L}{100} \right) \right)}{\left(1 - \frac{I}{100} \right)} \right) - 1 \right] \times 100$$

Julia Bispo dos Santos
Engenheira Civil
Rep. Técnico - CREA 271101377-1

Composição dos Encargos Sociais

Rua Maruim, 1723, Bairro Cirurgia – Cep.: 49055-440
CNPJ – 09.092.880/0001-48
Inscrição Municipal – 076.527-2
Inscrição Estadual – 27.168.031-8
☎ (79) 3211-5141
✉ novotempoep@ yahoo.com.br

2
9

NOVO TEMPO INCORPORADORA E CONSTRUÇÃO CIVIL LT
Rua Maruim, 1723 Cirurgia Aracaju-SE CNPJ :
09.092.880/0001-48

NILHA DE ENCARGOS SOCIAIS HORISTA
Cod. Empreendimento: 00377
URBANIZAÇÃO DO ENTORNO DA ESCOLA OSMAN DOS SANTOS OLIVEIRA - POV. CAMPO GRANDE, NOSSA SENHORA DAS DORES/SE
Ref : Novembro/2020-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FÓRMULA	VALOR TOTAL
A	ENCARGOS INSTITUCIONAIS			36,80
A1	PREVIDÊNCIA SOCIAL - INSS	%		20,00
A2	SESI	%		1,50
A3	SENAI	%		1,00
A4	INCRA	%		0,20
A5	SEBRAE	%		0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	%		2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	%		3,00
A8	FGTS	%		8,00
A9	SECONCI-SE	%		0,00
B	ENCARGOS TRABALHISTAS			43,46
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	%		17,86
B10	FERIADOS	%		3,93
B2	AUXÍLIO ENFERMIDADE	%		0,87
B3	DÉCIMO-TERCEIRO SALÁRIO	%		10,74
B4	LICENÇA PATERNIDADE	%		0,07
B5	FALTAS JUSTIFICADAS	%		0,72
B6	DÍAS DE CHUVAS - FONTE SINAPI	%		1,44
B7	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	%		0,11
B8	FÉRIAS GOZADAS	%		7,69
B9	SALÁRIO MATERNIDADE	%		0,03
C	ENCARGOS INDENIZATÓRIOS			14,39
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%		4,73
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	%		0,11
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	%		5,31
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	%		3,84
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	%		0,40
D	INCIDÊNCIAS OU EFEITOS			16,41
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	%		15,99
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%		0,42
VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL :				111,06%

Júlio César dos Santos
Engenheiro Civil
Rég. Técnico - CREA 27/112774-5

NOVO TEMPO INCORPORADORA E CONSTRUÇÃO CIVIL LT

Rua Marum, 1723 Cirurgia Aracaju-SE CNPJ :

09.092.880/0001-48

PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA

Cod. Empreendimento: 00377

URBANIZAÇÃO DO ENTORNO DA ESCOLA OSMAN DOS SANTOS OLIVEIRA - POV. CAMPO GRANDE, NOSSA SENHORA DAS DORES/SE

Ref : Novembro/2020-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FÓRMULA	VALOR TOTAL
A	Encargos Institucionais - Encargos Sociais Básicos			36,80
A01	Previdência Social - INSS	%		20,00
A02	SESI	%		1,50
A03	SENAI	%		1,00
A04	INCRA	%		0,20
A05	SEBRAE	%		0,60
A06	Salário Educação	%		2,50
A07	Seguro Contra Acidentes do Trabalho	%		3,00
A08	FGTS	%		8,00
A09	SECONCI-SE	%		0,00
B	Encargos Trabalhistas			15,70
B01	Auxílio Enfermidade	%		0,67
B02	Décimo Terceiro salário	%		8,33
B03	Licença Paternidade	%		0,06
B04	Faltas Justificadas	%		0,56
B05	Acidente de Trabalho	%		0,08
B06	Férias Gozadas	%		5,97
B07	Salário Maternidade	%		0,03
C	Encargos Indenizatórios			11,17
C01	Aviso Prévio Indenizado	%		3,67
C02	Aviso Prévio Trabalhado	%		0,09
C03	Férias Indenizadas	%		4,12
C04	Depósito Rescisão sem Justa Causa	%		2,98
C05	Indenização Adicional	%		0,31
D	Incidências ou Efeitos			6,11
D01	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	%		5,78
D02	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	%		0,33
VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL HORISTA:				69,78%

Julio Bispo dos Santos
Engenheiro Civil
Rep. Técnico - CREA 77111771-5

Cronograma Físico-Financeiro

Rua Maruim, 1723, Bairro Cirurgia – Cep.: 49055-440
CNPJ – 09.092.880/0001-48
Inscrição Municipal – 076.527-2
Inscrição Estadual – 27.168.031-8
☎ (79) 3211-5141
✉ novotempocepp@yahoo.com.br

7
9

ITEM	SERVIÇOS	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		VALOR		VALOR		VALOR		VALOR	
			(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	7.668,74	50,00	3.834,37	50,00	3.834,37								
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	7.668,74	50,00	3.834,37	50,00	3.834,37								
02	SERVIÇOS		36,00	30.161,31	64,00	53.618,30								
02.01	SERVIÇOS PRELIMINARES	5.841,79	6,98	5.841,79										
02.02	PAVIMENTAÇÃO	60.798,81	29,03	24.319,52	43,53	36.479,29								
02.03	ILUMINAÇÃO	15.013,58	17,92	15.013,58										
02.04	PINTURA	2.125,43	2,54	2.125,43										
TOTAL SIMPLES			100,00	91.448,35	37,17	33.995,68	62,83	57.452,67						
TOTAL ACUMULADO			100,00	91.448,35	37,17	33.995,68	100,00	91.448,35						

Julio Emanoel dos Santos
Engenheiro Civil
Rep. Técnica / CREA 77444774-5

Declaração

Rua Maruim, 1723, Bairro Cirurgia – Cep.: 49055-440
CNPJ – 09.092.880/0001-48
Inscrição Municipal – 076.527-2
Inscrição Estadual – 27.168.031-8
☎ (79) 3211-5141
✉ novotempoep@yahoo.com.br

2
ch

**DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE QUANTO AO TRABALHO DO
MENOR**

Novo Tempo Incorporadora e Construção Civil Ltda.

Referência: **LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 004/2021/ALTERADA – DESO
(GOB1/DMAE)**

A Novo Tempo Incorporadora e Construção Civil Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 09.092.880/00001-48, por intermédio do seu representante legal o(a) Sr.(a) ANDREZA JUVENAL SANTOS portador da Carteira de Identidade nº 3.295.543-0 e CNPF nº 039.774.865-51, **DECLARA**, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

RESPONDER:

Emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz?

SIM ()
NÃO (X)

Andreza Juvenal Santos
Aracaju/SE, 23 de abril de 2021.

NOVO TEMPO INCORP. CONST. CIVIL LTDA

Andreza Juvenal Santos
Sócio - Administrador